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Obecné zastupiteľstvo obce Ducové v zmysle § 6 ods.2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade ustanoveniami  §7 ods. 4, 5 a 6, 7 §8 ods. 2 a 

4, §12 ods. 2 a 3, §16 ods. 2 a 3, §17 ods. 2, 3, 4 a 7, § 17, §29, §36, §59, §76,   §98, § 98b 

ods.5, § 99e ods. 9 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov   u s t a n o v u j e   

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Ducové 

č. 3/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   
 

 

 

Čl. 1 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 
 

1. Týmto  Všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) obec Ducové: 

a) ukladá miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len „poplatok“) 

b) určuje sadzbu dane a poplatku, spôsob vyberania dane a poplatku, daňovú povinnosť 

daňovníka a poplatníka 

c) ustanovuje podmienky pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 

2. Obec Ducové ako správca dane určuje s účinnosťou od  1. januára 2024 tieto miestne dane: 

a) Daň z nehnuteľností 

b) Daň za psa  

c) Daň  za užívanie verejného priestranstva  

d) Daň  za nevýherné hracie prístroje 

e) Daň za jadrové zariadenia  

 

 

Čl. 2 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 
 

D A Ň   Z   P O Z E M KO V 
 

Základ dane 

Správca dane ustanovuje na území obce Ducové hodnotu pozemku, ktorou sa pri výpočte 

základu dane z pozemku násobí výmera pozemku v m². 

 

 

Sadzba dane 

Správca dane ustanovuje pre pozemky na území obce Ducové, ročnú sadzbu dane z pozemkov:  
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Predmet dane Hodnota pozemku 

v €/m² 

Sadzba dane 

v % zo základu 

a/ orná pôda, ostatné plochy, ak sa využívajú na 

poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel 

spojený s poľnohospodárstvom alebo lesným 

hospodárstvom 

0,7010 €/m² 0,70% 

b/ trvalý trávnatý porast 

 
0,0965 € /m² 0,70 % 

c/ záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné 

plochy  
1,32 €/m² 0,70% 

d/stavebný pozemok  

 
13,27 €/m² 0,70% 

 

 

D A Ň   Z O   S T A V I E B 
 

Správca dane ustanovuje pre stavby na území obce Ducové, ročnú sadzbu dane zo stavieb          

za každý aj začatý m² zastavanej plochy nasledovne:  

Predmet dane  Sadzba dane  

a/ stavby na bývanie a drobné stavby ktoré majú doplnkovú funkciu 

pre hlavnú stavbu  

0,23 €/m² 

b/ stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu  

0,037€/m² 

c/ chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,23 €/m² 

d/ samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží 

a stavby určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo 

obytných domov  

0,34 €/m² 

e/ priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, s výnimkou stavieb na skladovanie a administratívu 

vlastnej produkcie 

1,13 €/m² 

f/ stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou 

činnosťou  

0,70 €/m² 

g/ ostatné stavby neuvedené v písmenách a/ až f/ 0,23 €/m² 

 

Pri viacpodlažných stavbách správca dane určuje podľa písm. a) až g), príplatok za podlažie      

v sume 0,10 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

 

D A Ň   Z   B Y T O V   
 

Správca dane ustanovuje pre byty a nebytové priestory na území obce Ducové ročnú sadzbu 

dane každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru v bytovom dome 

nasledovne:  

0,23 €/ m² za byty 

0,11 € / m² za nebytové priestory 

0,34 € / m² za garáž v bytovom dome  
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Vyrubenie dane 

Správca dane nebude vyrubovať daň do 3,00 eur.  

 

 

 

Čl. 3 

DAŇ ZA PSA 
 

Predmet dane 
Predmetom  dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 

právnickou osobou na území obce Ducové.  

 

Sadzba dane 
Sadzba dane je stanovená za jedného psa na kalendárny rok nasledovne:  

 

a/ v rodinnom dome   12,00 € 

b/ v obytnom dome   12,00 € 

c/ právnická osoba   12,00 € 

 

 

 

Čl. 4 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 

Predmet dane 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva slúžiaceho na poskytovanie služieb a umiestnenie predajného zariadenia          

na ambulantný príležitostný predaj / stánkový, pultový alebo obdobný predaj tovaru 

a služieb/.  

2. Verejným priestranstvom na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sú verejnosti 

prístupné pozemky vo vlastníctve obce Ducové. Správca dane za týmto účelom verejnými 

priestranstvami na osobitné užívanie verejného priestranstva podľa článku 1 určuje 

nasledovné priestranstvá: dvor Kultúrneho domu, verejná plocha pri Materskej škole.  

 

Sadzba dane 

Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva slúžiaceho na poskytovanie služieb 

a umiestnenie predajného zariadenia na ambulantný predaj na vyhradených priestranstvách je 

1,00 € za každý aj začatý m² priestranstva a každý aj začatý deň.  

 

Oznamovacia povinnosť  

Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Pri oznámení je povinný predložiť 

platný výpis zo živnostenského registra alebo obchodného registra resp. potvrdenie 

z Mestského/ Obecného úradu o odpredaji poľnohospodárskych prebytkov.  
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Čl. 5 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE  

 

Predmet dane 

Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti.  

 

Sadzba dane 

Sadzba dane za jeden nevýherný hrací prístroj je 10,00 € na jeden kalendárny rok.  

 

 

Čl. 6 

DAŇ ZA JADROVÉ ZARIADENIA  

 

Základ dane 

Základom dane je výmera katastrálneho územia obce Ducové 2 631 918 m², ktoré sa nachádza 

v oblasti ohrozenia jadrovým zariadením vo vzdialenosti od zdroja Jaslovské Bohunice.  

 

 

Sadzba dane 
Sadzba dane je 0,0006 eura za m², katastrálneho územia.  

 

 

Čl. 7 

POPLATOK 
 

Obec Ducové do poplatku zahŕňa:  

a. činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,  

b. činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  

c. triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov,  

d. náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,  

e. náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu.  

 

 

Čl. 8 

POPLATNÍK 
 

Poplatok platí poplatník, ktorým je:  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast   

na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“). 

Poplatníkom je aj tá osoba, ktorá nemá v obci trvalý pobyt a má od obce smetnú nádobu.  
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b) právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa          

na území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania.  

 

Čl. 9 

SADZBA POPLATKU 
 

Obec Ducové stanovuje sadzbu poplatku:  

a) sadzba poplatku pre poplatníka uvedeného v čl. 8 ods. a)  

    je 0,1148 € za osobu a kalendárny deň / 42,00 € za osobu a kalendárny rok,  

b) sadzba poplatku pre poplatníka uvedeného v čl. 8  ods. b), c)  

    je 0,050 €/l pri vývoze 110 litrovej  nádoby 17 vývozov ročne,   

    je 0,050 €/l pri vývoze 120 litrovej nádoby 17 vývozov ročne,  

c) sadzba poplatku pre poplatníka uvedeného v čl. 8 ods. a), b), c)  

    je vo výške 0,050 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín, 

d) za každú nádobu naviac, občan uhradí paušálny poplatok 42,00 €/ rok.  

 

 

Čl. 10 

URČENIE POPLATKU 
 

1. Poplatok za komunálny odpad pre poplatníka uvedeného v čl. 8 ods. a) tohto VZN sa určí 

ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas ktorých 

má v obci poplatník trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo užíva nehnuteľnosť alebo je 

oprávnený užívať nehnuteľnosť. Frekvencia vývozu je 1x za 21 dní (17 vývozov za rok).  

2. Poplatok za komunálny odpad pre poplatníka uvedeného v čl. 8 ods. b) a c) tohto VZN sa 

určí ako súčin frekvencie odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva 

v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov. Minimálna frekvencia 

vývozu je 1x za 21 dní (17 vývozov za rok). 

3. Poplatok za drobné stavebné odpady pre množstvový zber podľa čl. 8 ods. a), b)  tohto VZN 

sa vyberá na základe skutočného množstva drobného stavebného odpadu, na zbernom 

mieste.  Poplatok za drobné stavebné odpady sa určí bez vyrubenia ako súčin hmotnosti 

drobného stavebného odpadu a sadzby poplatku podľa čl. 9 ods. c).  

4. Koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálneho odpadu  sa ustanovuje 

v hodnote 1.  

 

Čl. 11 

SPÔSOB, FORMA A MIESTO UHRADENIA POPLATKU 
 

1. Poplatok za komunálne odpady obec vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie 

obdobie.  

2. Poplatok za komunálne odpady je možné uhradiť:  

a) bezhotovostným prevodom na účet obce vedený vo VÚB, a.s. pobočka Piešťany, číslo 

účtu IBAN: SK74 0200 0000 0000 2992 3212, uvedenom v rozhodnutí,  

b) poštovým peňažným poukazom na príslušný účet obce,  

c) v hotovosti pri platbách do 300,00 eur do pokladne obce.  



7 
 

3. Poplatok za drobné stavebné odpady podľa § 3 ods. 3 je možné uhradiť na základe 

skutočného množstva drobného stavebného odpadu uvedeného na vážnom lístku, ktorý vystaví 

zodpovedný pracovník pre preberaní drobného stavebného odpadu na zbernom mieste:  

-  v hotovosti do pokladne obce.  

 

Čl. 12 

PODMIENKY A PODKLADY NA VRÁTENIE POPLATKU            

ALEBO JEHO POMERNEJ ČASTI 
 

1. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe žiadosti, ak 

mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže plnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce Ducové  

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého resp. prechodného pobytu, 

zánik práva na užívanie nehnuteľnosti, zrušenie prevádzky a pod.).  

3. Podkladom pre vrátenie poplatku je splnenie oznamovacej povinnosti podľa § 80 zákona             

č. 582/2004 Z. z.  

 

Čl. 13 

PODMIENKY A PODKLADY NA ODPUSTENIE ALEBO ZNÍŽENIE 

POPLATKU 

 
Správca poplatku na základe žiadosti poplatok zníži za obdobie, za ktoré poplatník správcovi 

preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiaval alebo 

nezdržiava na území obce Ducové. 

 

1. Hodnoverným dokladom pre zníženie poplatku o 75% z ročného poplatku, alebo jeho 

pomernej časti je : 

a) potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru na území iného štátu 

b) potvrdenie o štúdiu v zahraničí 

2. Hodnoverným dokladom pre zníženie poplatku o 50% z ročného poplatku alebo jeho 

pomernej časti je: 

a) potvrdenie o ubytovaní u študenta v SR mimo trvalého bydliska 

b) potvrdenie od zamestnávateľa, že poplatník pracuje mimo trvalého bydliska spolu 

s potvrdením u ubytovaní mimo trvalého bydliska v rámci SR 

 

Správca poplatku na základe žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

správcovi preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 

nezdržiaval alebo nezdržiava na území obce Ducové. 

 

1. Podmienkou je, že poplatník sa dlhodobo zdržiava mimo územia SR. Podkladom je 

potvrdenie o hlásení poplatníka, ktorý sa pripravuje na vycestovanie do zahraničia na dobu 

dlhšiu ako 90 dní v ohlasovni v mieste trvalého pobytu (podľa § 9 zákona č. 253/1998 Z. z. 

o hlásení pobytu občanov SR a registri SR), prípadne iné potvrdenie o pobyte v zahraničí, 

z ktorého musí byť zrejmé od kedy a do kedy je poplatník mimo obce Ducové. Poplatok 
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bude odpustený po dobu pobytu poplatníka v zahraničí. (V prípade celoročného pobytu 

v zahraničí je odpustenie poplatku v rodinnom dome podmienené vrátením zbernej nádoby). 

2. Podmienkou je pobyt/umiestnenie poplatníka v zariadení poskytujúcom zdravotnícke 

a sociálne služby, v zariadení na výkon trestu, vo výchovnom zariadení. Podkladom je 

potvrdenie o dobe pobytu v takomto zariadení, pričom poplatok bude odpustený len za túto 

dobu. 

3. Podmienkou je, že poplatník s trvalým pobytom v obci Ducové býva prechodne v inej 

obci/meste a nie je vlastníkom nehnuteľnosti v obci Ducové. Podkladom je potvrdenie 

o zaplatení poplatku za príslušné obdobie z miesta tohto pobytu, alebo potvrdenie, že 

poplatník má zaplatené nájomné k bytu/domu, ktorého súčasťou je aj poplatok za komunálne 

odpady. 

 

Správca poplatku odpustí poplatok bez podania žiadosti: 

 

1. osobe, ktorej pobyt nie je známy a na území obce sa dlhodobo nezdržiava – na základe 

individuálneho posúdenia. 

2. poplatníkovi v prípade, že fyzická alebo právnická osoba mala povinnosť platiť poplatok 

z dôvodu, že bola na území obce oprávnená užívať nehnuteľnosť a nemá v obci trvalý ani 

prechodný pobyt, ani sa v obci počas zdaňovacieho obdobia nezdržiava a nepožaduje vývoz 

komunálneho odpadu nádobami na vývoz komunálneho odpadu určených obcou. 

 

 Na zníženie alebo odpustenie poplatku nemá nárok poplatník, ktorý má trvalý                       

alebo prechodný pobyt na území správcu dane, ale je oprávnený užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť (chata, rodinný dom a pod.) v inej obci a ktorému príslušná obec vyrubila 

poplatok za oprávnenie užívať alebo užívanie nehnuteľnosti na základe všeobecne 

záväzného nariadenia tejto obce. 

 

 Správca poplatku môže v zmysle § 82 ods. 3 zákona č. 582/2004 v individuálnych  prípadoch 

na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona resp. tohto 

nariadenia vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

 

 Poplatok sa zníži alebo odpustí len osobe, ktorá si riadne plní svoju poplatkovú povinnosť 

a nemá žiadne nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia. 

 

 Ak je potvrdenie v cudzom jazyku, je potrebné doložiť preklad (nemusí byť úradný). 

  

 Ak si chce poplatník uplatniť odpustenie, prípadne zníženie poplatku, je povinný každoročne 

správcovi poplatku predložiť aktuálne potvrdenie.  

 

 

Čl. 14 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

1. Pri konaní vo veciach miestnych daní a miestneho poplatku sa postupuje podľa zákona NR 

SR č. 563/2009 Z. z. o správe daní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 
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2. Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  na rok 2024 sa rušia Všeobecne 

záväzné nariadenia č. 1/2023 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

a č. 2/2023 o miestnych daniach.  

3. Obecné zastupiteľstvo obce Ducové sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2023 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na rok 2024 uznieslo dňa 11. 12. 2023 Uznesením č. 66/2023. 

4. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2024. 

 

 

 

 

 

          Mária Koláriková  

             starostka obce  


